



COMUNE DI CINISI

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

SETTORE III- LAVORI PUBBLICI

Determinazione n° 260 del 03/06/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA QUADRO ECONOMICO SOMME A DISPOSIZIONE LAVORI DI RESTAURO SANTUARIO MARIA SS. DEL ROSARIO (DEL FURI), COD. CIG 7861808931- COD. CUP D34H17000340005 FINANZIAMENTO D.D.G. N. 3888/2018 ASS.TO INFRASTRUTTURE FONDI PATTO PER IL SUD LINEA B – ENTE BENEFICIARIO PARROCCHIA SANTA FARA- ENTE GESTORE COMUNE DI CINISI

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell'art.6 della L. 241/90, dell'art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle Norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, propone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l'insussistenza delle relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazione abituale:

Tra il medesimo e il destinatario del presente provvedimento;

Tra il medesimo e gli amministratori, soci, e dipendenti dell' impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento.

Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto di interessi, anche potenziale, previste dall'art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019

Premesso che:

Che con determina n. 1572 del 14/12/2018 veniva approvato il progetto esecutivo degli interventi di "Recupero del Santuario Maria SS. Del Rosario C/da Furi a Cinisi", redatto dalla Parrocchia Santa Fara nella qualità di Ente beneficiario, al fine dell'inserimento dello stesso nella programmazione Fondi Patto per il Sud, linea B, Ass.to delle Infrastrutture e dei Trasporti per un importo complessivo di € 468.736,37, ed un importo dei lavori di € 349.984,66 di cui € 6.573,93 per oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, COD. cup D34H17000340005;

Che con decreto n. 3888 del 18/12/2018, tale progetto, veniva finanziato mediante inserimento nel Fondo Sviluppo e coesione 2014/2020, Fondi Patto per il Sud, linea B, Ente Beneficiario Parrocchia Santa Fara, imputando la spesa nel bilancio regionale per l'importo di € 418.736,37 anno 2018. e per € 50.000,00 anno 2019;

Che tale decreto veniva notificato al comune di Cinisi, nella qualità di Ente Gestore in data 09/01/2019, assegnando allo stesso il termine di giorni 180 dalla notifica per procedere alla consegna dei lavori;

Che con determina sindacale n. 19 del 05/07/2019 si procedeva alla sostituzione del Rup individuando tale figura nel Geom. Evola Vincenzo Responsabile del III Settore LL.PP. ;

Che con determina n. 756 del 05/07/2019 si procedeva all'approvazione della proposta di aggiudicazione con la quale i lavori venivano aggiudicati all'ATI D'Alberti Costruzioni sas di D'Alberti Francesco & C. (Impresa capogruppo)e D'Alberti Giuseppe con sede a Mazara del Vallo in via Leonardo da Vinci n. 42, P.IVA 01963210818 , per l'importo di € 269.770,78 comprensivo degli oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso, al netto del ribasso del 23,358% sull'importo a base di gara;

Che in pari data si procedeva alla consegna dei lavori sotto riserva di legge

Che con determina n. 933 del 26/08/2019 si procedeva alla rimodulazione del quadro economico per un importo di € 370.875,43 ed un'economia di spesa di € 97.860,94 pari al ribasso d'asta oltre IVA;

Che in data 01/10/2019 si procedeva alla stipula del relativo contratto rep. N. 4725 dell'01/10/2019 con la ditta aggiudicataria;

Che con determina n. 271 del 04/03/2020 si procedeva all'approvazione di una perizia di variante per l'importo complessivo di € 370.875,44, al netto del ribasso d'asta quantificato in € 97.860,93, così suddiviso:

A) Importo dei lavori al netto del ribasso del 23,358%

Comprensivo di € 12.113,64 oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso

€ 266.702,64

B) Somme a disposizione dell'amm.ne

Per Iva ed eventuali altre imposte	€ 58.674,58	
Per spese tecniche (Dir. Lavori)	€ 35.374,80	
Per spese tecniche RUP	€ 1.919,50	
Per spese pubblicità	€ 500,00	
Per accertamenti laboratorio, verif. e collaudi	€ 455,29	
Per oneri a discarica	€ 6.474,85	
Lavori in economia esclusi dall'appalto	€ 773,77	
Totale somme a disposizione		€ 104.172,80
TOTALE		€ 370.875,44
Economia di spesa		€ 97.860,93
	Totale finanziamento	€ 468.736,37

Che con determina n. 870 del 11/08/2020 si è proceduto alla riapprovazione della perizia di variante a seguito dell'emergenza COVID per l'importo complessivo così suddiviso:

A) IMPORTO DEI LAVORI **€ 266.702,64**

di cui:

- Importo dei lavori al netto del rib. d'asta del 23,358%: € 254.589,90
- Oneri per la sicurezza € 12.113,64

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

a) Per IVA ed eventuali altre imposte € 58.674,58
b) Per "Costi della Sicurezza COVID-19, IVA compresa € 9.987,46
c) Per spese tecniche

- Direzione lavori e C.S.E.	€ 15.147,49
- redazione perizia di variante e aggiornamento PSC	€ 11.194,19
	Sommano: € 26.341,68
d) Per spese tecniche RUP	€ 1.919,50
e) Per spese pubblicità	€ 0,00
f) Per accertamenti laboratorio, verif. E collaudi	€ 455,29
g) Per Lavori in economia esclusi dall'appalto	€ 319,44
h) Per oneri scarica	€ 6.474,85
	<u>€ 104.172,80</u>
Totale somme a disposizione	€ 370.875,44
Totale	€ 370.875,44
C) ECONOMIE	€ 97.860,93
Totale complessivo comprensivo delle economie	€ 468.736,37

Che con determina n. 566 del 19/05/2021 venivano approvati gli atti finali dei lavori ed il certificato di regolare esecuzione per un importo complessivo dei lavori di € 266.718,93 oltre IVA al 22% , dando atto nella stessa che le spese per la sicurezza COVID sostenute sono state determinate in € 9.294,09

Preso atto che:

Si rende necessario procedere alla rimodulazione delle somme a disposizione del quadro economico approvato con determina n. 271 del 04/03/2020 e rimodulato con determina n. 870 del 11/08/2020 a seguito emergenza COVID, al fine di inserire i maggiori oneri derivanti dalle spese tecniche, rideterminate in complessive € 30.832,15, ed i costi di pubblicità dell'intervento , rideterminati in € 444,60,

Si rende necessario inoltre rimodulare le competenze tecniche rup in funzione dell'applicazione del regolamento di ripartizione delle competenze tecniche ai sensi dell'art. 113 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con delibera di G.m. n. 45 /2020

Si prende atto delle minori spese sostenute per oneri a scarica, accertamenti laboratori e verifiche

Che a seguito di quanto sopra, il quadro economico delle somme a disposizione , risulta così rimodulato.

A) IMPORTO DEI LAVORI	€ 266.718,93
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:	
a) Per IVA ed eventuali altre imposte	€ 58.677,94
b) Per "Costi della Sicurezza COVID-19, IVA compresa	€ 9.294,09
c) Per spese tecniche	€ 30.832,15
d) Per spese tecniche RUP	€ 2.309,90
e) Per spese pubblicità e ANAC	€ 444,60
f) Per accertamenti laboratorio, verif. E collaudi	€ 0,00
g) Per Lavori in economia esclusi dall'appalto	€ 0,00
h) Per oneri scarica	€ 2.248,70
	<u>€ 103.807,38</u>
Totale somme a disposizione	€ 370.526,31
Totale	€ 370.526,31
C) ECONOMIE	€ 98.210,06
Totale complessivo comprensivo delle economie	€ 468.736,37

Dato atto che per l'intera spesa, finanziata con Decreto n. 3888 del 18/12/2018 dell'Ass.to Infrastrutture, è stato assunto impegno sul bilancio comunale con determina n. 687 dell'11/06/2019 missione 05.01.2.02.3141

Dato atto che a tale procedura è stato attribuito il codice CUP D34H17000340005

PROPONE

Di approvarla rimodulazione delle spese a disposizione del quadro economico del progetto di Restauro del Santuario del Furi suddiviso con le modalità indicate i premessa

Di dare atto che per l'intera spesa finanziata con Decreto n. 3888 del 18/12/2018 dell'Assessorato Infrastrutture, fondi Patto pe il Sud è stato assunto impegno sul bilancio comunale con determina n. 687 del 11/06/2019 sulla missione 05.01.2.02.3141

Di dare atto che a tale procedura è stato attribuito il codice CUP D34H17000340005

*Il Responsabile Unico del Procedimento
(_Geom. Evola Vincenzo)*

IL RESPONSABILE DEL SETTORE "Lavori Pubblici"

- Vista la proposta che precede;
- Vista la Determina Sindacale n. 15 del 28/04/2021
- Attestando, contestualmente, l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

DETERMINA

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata.

Cinisi li _____

Il Responsabile del Settore
(Geom. V. Evola)

Cinisi, 03/06/2021

Il Responsabile del Settore
Vincenzo Evola / ArubaPEC S.p.A.

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale